SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1490, DE 2021

Realização de sessão especial, em 14/05/2021, destinada a comemorar o Dia
Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senadora Leila Barros (PSB/DF),
Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jean
Paul Prates (PT/RN), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1490/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148331

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 190 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Secreta, no dia 14/05/2021, a fim de Comemorar o

Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 12 de maio é marcado anualmente pelas comemorações ao Dia

Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro.

A enfermagem e suas atividades auxiliares, categorias de profissionais

abnegados, que colocam em risco a própria saúde para salvar vidas de outras

pessoas, surpreendentemente continuam absolutamente desvalorizadas por todo

o Brasil.

O reconhecimento popular da importância dessas categorias,

infelizmente, não corresponde a remunerações dignas. Vale lembrar ainda que,

enquanto o mundo enfrenta o maior desafio sanitário deste século, o valor dos

profissionais da saúde ficou ainda mais explícito e inquestionável. Pessoas de

diversos países passaram a sair nas janelas e a aplaudir os verdadeiros heróis,

aqueles que se colocam em risco diariamente para salvar vítimas da Covid-19.

Comemorar o dia 12 é reforçar a importância desses profissionais, mas

a fixação do piso salarial nacional para a categoria é uma reparação imprescindível

que deve ser feita urgentemente. Felizmente, o mais justo reconhecimento está

prestes a acontecer com a votação do PL 2564 de 2021.

S
F

/
2

1
2

1
9

.
7

9
0

3
9

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1490/2021.

Requeiro, nos termos do art. 190 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Secreta, no dia
14/05/2021, a fim de Comemorar o Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2021.

Senador Fabiano Contarato
(REDE - ES)

S
F

/
2

1
2

1
9

.
7

9
0

3
9

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1490/2021.